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Abstract 
 
Palmu, Emilia: Youth employment services: How to improve them. The munic-
ipal experiment on employment of the city of Pori 
AMK 
Bachelor of Social Services 
August 2023 
Number of pages: 39 
 
The purpose of this thesis was to study under 30-year-old unemployed 
jobseekers experiences on the process of seeking for a job and how employ-
ment services should be developed from the customer’s perspective. 
 
Study was conducted using an online survey. The survey was used to chart 
the professionals of employment services and the people who work with the 
customer group opinions on what information the municipal experiment wants 
to get from the customers. Customer’s opinions were also charted using an 
online survey. 
 
The study revealed how young jobseekers require comprehensive assistance 
with job searching. Respondent jobseekers of the study require support with 
their mental well-being and coping skills. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aihe on nuorten työttömyys ja työnhaku. Opintojen päätyttyä 

koittaa seuraava askel elämässä, nimittäin työelämä. Koulun penkiltä työelä-

mään siirtyminen voi tuntua monelle haasteelliselta, ja työnhaku voi tuntua mo-

nimutkikkaalta ja haastavalta prosessilta, johon kaivataan auttavaa kättä. Ky-

symys kuuluukin, miten työnhausta voidaan tehdä nuorille matalankynnyksen 

prosessi, jossa tulee huomioiduksi kokonaisuutena? 

 

Tilaajana opinnäytetyölle toimii Porin kaupungin työllisyyspalvelut. Työllisyy-

den kuntakokeilu on 1.3.2021 alkanut kokeilu, jonka perimmäisenä tarkoituk-

sena on siirtää työnhakijoiden palvelut kuntien vastuulle aiemmasta poiketen, 

jolloin palvelut kuuluivat työ- ja elinkeinotoimistoille. Porin seudun kuntakokei-

lussa mukana ovat Porin lisäksi yhteisalueena Ulvila ja Kokemäki. Kuntako-

keilun asiakkaisiin kuuluvat työttömät työnhakijat, työllistettynä olevat ja työl-

listymistä edistävissä palveluissa olevat, joilla ei ole oikeutta ansiopäivära-

haan; kaikki alle 30-vuotiaat riippumatta siitä, saavatko he työmarkkinatukea, 

ansiopäivärahaa vai työttömyyspäivärahan peruspäivärahaa ja vieraskieliset 

maahanmuuttajat iästä ja työttömyyteen liittyvistä eduista riippumatta. Kohde-

ryhmäni tutkimukselle on Porin seudun kuntakokeilun alle 30-vuotiaat nuoret. 

Tutkimuskysymykseen vastauksen saadakseni aion toteuttaa verkossa täytet-

tävän kyselyn, jolla kartoitan kuntakokeilun nuorten omia kokemuksia työn-

hausta ja kartoitan heidän ajatuksiansa siitä, miten työnhakua voisi kehittää 

tulevaisuudessa työnhakijaa ajatellen. 

 

Työllisyyden kuntakokeilu tarjoaa enemmän tukea työnhakuun; tarjolla on 

muun muassa tiiviimpää yksilöllistä tukea ja mahdollisuus tavata virkailijaa 

useammin. Kokeilussa on otettu käyttöön lisäksi muistutukset, joiden avulla 

työnhakija muistaa noudattaa työnhakijan velvollisuuksiaan. Myös karenssit eli 

korvauksettomat määräajat lievenevät. Muun muassa nämä asiat tukevat 
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työnhakijan aktiivisuutta ja ajan tasalla pysyminen on helpompaa. Kuntakokei-

lun tavoitteena on tarjota riittävästi apua ja tukea työnhakuun, jotta nuoria saa-

taisiin osaksi työelämää ja tätä kautta vähennämme myös nuorten syrjäyty-

mistä. 

 

Toivon opinnäytetyöni tukevan tulevaisuuden työnhaun kehittämistä sekä asi-

akkaan, että virkailijan näkökulmasta. Päämääräni on saada vastauksia siihen, 

miten työnhaussa voidaan tukea entistä paremmin työnhakijaa, miten virkaili-

joiden työotetta ja työskentelytapoja tulisi kehittää asiakkaan näkökulmasta 

motivoivampaan sekä asiakkaan jaksamista tukevaan suuntaan. 

2 KESKEISET KÄSITTEET 

2.1 Nuoret ikäryhmänä 

Nuoriin määritellään nuorisolain mukaan kaikki alle 29-vuotiaat ihmiset (Fin-

lex.fi. 2016.) Nuoruus on osa ihmisen elämänkaarta, ja tässä ikävaiheessa 

päämääränä elämässä on itsenäistyminen. Tätä itsenäistymisprosessia tavoi-

tellessa nuori kohtaa elämässä kehitystehtäviä, jotka mahdollistavat osaltaan 

nuoren yksilötasoisen kehityksen ja seuraavaan elämänvaiheeseen etenemi-

sen. Kehityksen edellytyksenä on, että nuori kohtaa nämä kehitystehtävät, 

sekä suoriutuu niistä. (Dunderfelt 2011, 85.) Tällaisia erilaisia kehitystehtäviä 

voi olla muun muassa itsenäinen asuminen, opintojen suorittaminen tai työpai-

kan saanti. Nuori kokee elämässään mitä todennäköisemmin erilaisia vastoin-

käymisiä, joten itsenäistymisprosessin kannalta onkin tärkeää selviytyä näistä. 

 

Nuoret ikäryhmänä ovat elämässään tärkeässä vaiheessa, eli aikuisuuden 

kynnyksellä. Yksilön elämän ja kehityksen kannalta on äärimmäisen tärkeää, 

että apua eri vastoinkäymisiin ja muutosvaiheisiin on tarjolla. Nuoret tekevät 

varhaisessa iässä isoja päätöksiä, mitä tulee esimerkiksi kouluttautumiseen. 

Nuoret päättävät jo 16-vuoden iässä, mitä alaa he haluavat tulevaisuudessa 
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opiskella ja myöhäisemmässä vaiheessa työskennellä. Nykyisin alan vaih-

dosta on tehty aiempaa helpompaa, mutta apua päätöksiin ja muutoksiin tar-

vitaan osaavilta ja luotettavilta aikuisilta.  

 

Nuoret ovat ikäryhmänä haavoittuvaisia ja epävarmoja, ja etenkin nuoruus-

iässä minäkuva muovautuu. Minäkuva eli minäkäsitys kuvaa sitä, millainen 

minä olen. Minäkuvan muodostaa yksilön omat lähtökohdat, ympäristö, kas-

vatus sekä kokemukset (Verneri.net 2014) Onnistumiset vahvistavat omaa mi-

näkuvaa, joten onnistumisen kokemukset ovat tärkeitä. Onnistumisen koke-

muksia nuori voi saada esimerkiksi harrastuksen, opiskelun tai työelämän 

kautta. Puolestaan vastoinkäymiset voivat vaikuttaa negatiivisesti ihmisen mi-

näkuvaan, ja oma itsetunto eli omanarvontunne voi heikentyä. On siis tärkeää, 

että ihminen saa apua vastoinkäymisissä, jolloin selviytyminen haastavasta ti-

lanteesta kääntyy ihmisen minäkuvaa vahvistavaksi. 

 

Vaikka nuorisolaki määrittelee nuoreksi kaikki alle 29-vuotiaat, kuitenkin tätä 

aineistola kerätessä on huomioitu kaikki alle 30-vuotiaat kuntakokeilun asia-

kaskunnan mukaisesti. 

2.2 Työttömyys 

Työnteko on tärkeä osa yhteiskuntaa ja yksilöitä. Työelämän ulkopuolelle jää-

minen saattaa aiheuttaa yksilölle lukuisia haasteita jokapäiväiseen elämään, 

joiden kanssa voi olla jopa tukalaa selviytyä. Työttömyydellä on merkittävä yh-

teys terveyteen ja hyvinvointiin, sillä tämä vaikuttaa haitallisesti ihmisen koko-

naisvaltaiseen terveyteen (THL, 2019). Lisäksi työttömyys näkyy luonnollisesti 

ihmisen toimeentulossa, pääasiassa negatiivisella tavalla. Vuonna 2020 alka-

nut koronapandemia vaikutti negatiivisesti ihmisten mielenterveyteen, monen 

jäätyä työttömäksi tai lomautetuksi tämän vuoksi, jolloin huoli oli suuri toimeen-

tuloon liittyen (Fuller, 2020).  Koronan vaikutukset ovat kuitenkin vähitellen häl-

venneet, ja työllisyysaste Suomessa on kasvanut viime vuoteen verrattuna. 

Työ- ja elinkeinoministeriön Työnvälitystilaston mukaan helmikuussa 2023 
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työttömien työnhakijoiden määrä oli 258 100, mikä on 7 500 vähemmän kuin 

vuonna 2022 (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2023). 

 

Yksi merkittävä syy ihmisten syrjäytymiselle on työttömyys (Sosiaali- ja ter-

veysministeriö, n.d.). Etenkin esimerkiksi opintojen loputtua ihmiset ovat alttiita 

syrjäytymiselle, kun kyseessä on elämän muutosvaiheesta. Syrjäytymisen ja 

köyhyyden estäminen on äärimmäisen tärkeää sekä yksilön että yhteiskunnan 

kannalta, sillä pidemmällä tähtäimellä syrjäytyminen ja työttömyys tulee julki-

selle sektorille isoksi menoeräksi. Yksilön terveyden kannalta on tärkeää, että 

mahdollisuuksien mukaan löytyisi mielekästä työtä, joka ei kuormita liikaa ja 

tarjoaa riittävän toimeentulon.  

 

TE-palvelut ovat taho, joka tarjoaa apua työnhakuun eri tavoin asiakkaan tilan-

teen mukaan. TE-palvelut ovat julkinen ja maksuton palvelu, jonka palvelut 

ovat tarjolla kaikille ja palvelupisteitä on ympäri Suomea. Tulevaisuudessa TE-

palveluiden tarjoamat palvelut siirtyvät kunnille 1.1.2025 alkaen.  

 

2.2.1 Työttömyyden vaikutukset yksilöön 

Työttömyyden vaikutukset heijastuvat monialaisesti muun muassa yksilön ter-

veyteen. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2019) mukaan työttömät keski-

määrin voivat työssäkäyviä huonommin ja sairastavat työllisiä enemmän. Toi-

saalta siinä missä työttömyys vaikuttaa negatiivisesti yksilön terveyteen, voi 

syy-seuraussuhde olla myös toisin päin. Yksilön huono terveys, esimerkiksi 

mielenterveysongelmat, voivat aiheuttaa työttömyyttä ja lisäksi työttömyyden 

kesto voi olla normaalia pidempää. Kun työttömyys pitkittyy, työkyky heikkenee 

vähitellen. Onkin tärkeää, että yksilö saa työnhaun lisäksi apua monialaisesti, 

mukaan lukien terveydenhuollon palveluilta. 

 

Kun ongelmat havaitaan ja niihin puututaan mahdollisimman varhain, ongel-

mat eivät välttämättä pääse kärjistymään sekä moniongelmaistumaan. Ennal-

taehkäisy on siis äärimmäisen tärkeää, ja työnhaussa on TE-palveluiden 
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kuntakokeilun palveluissa pyritty huomioimaan yksilö monipuolisesti ja heille 

tarjotaan tiiviimpää yhteistyötä viranomaisen kanssa.  

 

Tärkeä seikka työttömyydestä puhuessa on syrjäytyminen, ja sen yhteys työt-

tömyyteen. Syrjäytymistä ehkäistään vahvistamalla ihmisten osallisuutta ja 

työkykyä, esimerkiksi erilaisilla palveluilla. TE-palvelut tarjoavat työhaun lisäksi 

apua erilaisilla koulutuksilla, joiden tavoite on parantaa yksilön ammattitaitoa 

ja työllistymismahdollisuuksia maksuttomasti. Koulutuksia järjestää ammatilli-

set aikuiskoulutuskeskukset, korkeakoulut, ammatilliset oppilaitokset ja yksi-

tyiset koulutuspalvelujen tuottajat. Syrjäytymistä ehkäistään lisäksi huolehti-

malla sosiaaliturvasta ja peruspalveluiden saatavuudesta (Sosiaali- ja terveys-

ministeriö, n.d.). Tärkeää onkin pitää palvelut matalankynnyksen ja helposti 

saatavilla, jotta ihminen ei syrjäytyisi yhteiskunnasta.  

 

Tietysti taloudelliset vaikutukset ovat väistämättömät mitä tulee työttömyyteen. 

Työttömäksi jäädessä, esimerkiksi lomautuksen tai opintojen päättymisen 

vuoksi, tulee ensimmäisenä ilmoittautua työttömäksi TE-palvelujen ohjeiden 

mukaisesti heidän nettisivuillaan. Kela puolestaan huolehtii työttömän perus-

turvasta maksamalla tälle peruspäivärahaa tai työmarkkinatukea (Kansainelä-

kelaitos, n.d.). 

 

2.2.2 Nuorten työttömyys 

Nuoren jäädessä suunnitellusti tai suunnittelemattomasti hetkellisesti työmark-

kinoiden ulkopuolelle, voi tällä olla kauas kantoiset seuraukset. Ulkopuolelle 

jääminen on monella tasolla ongelmallista, muun muassa terveyden näkökul-

masta. Ulkopuolella olo herättää huolta kuitenkin ennen muuta siksi, että pit-

kittyessään se voi leimata koko elämäksi (Nuoret työmarkkinoiden ja opiske-

lujen ulkopuolella, Pekka Myrskylä, 2011). Suurena vaarana on ennen kaikkea 

syrjäytyminen, joka on vahingollista yksilölle ja tämän hyvinvoinnille.  
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Nuorten työttömyys ei ole yksiselitteistä, ja syitä työttömyydelle on monia. 

Syitä voin olla muun muassa opintojen ulkopuolelle jääminen, asepalvelus, 

terveydelliset haasteet ja perheen perustaminen etenkin naisilla. Tärkeää on-

kin, että yhteiskunnassa on tarjolla apua työnhaun saralla, ja että jokainen pää-

see kiinni työelämään mahdollisimman varhain oman elämäntilanteen sen sal-

liessa. 

 

Nuorille mahdollistetaan 15-vuotta täyttäessään ensimmäisiä kesätöitä, joista 

esimerkkinä toimii Tutustu työelämään ja tienaa- kesäharjoitteluohjelma. Oh-

jelman tavoitteena on helpottaa koululaisten mahdollisuuksia päästä tutustu-

maan yrityksiin ja työntekoon (Palvelualojen ammattiliitto, 2023). Yritykset voi-

vat myös itsenäisesti palkata kesätyöntekijöitä. Positiiviset kokemukset jo var-

hain työelämästä mahdollistaa sen, että nuori kokee pystyvänsä työntekoon ja 

näkee työnteon mielekkääksi sekä hyödylliseksi itselleen ja muille. Päästes-

sään kiinni varhain työelämään, nuori omaksuu myös työelämän keskeiset 

käytännöt, kuten aikataulut, sovituista asioista kiinnipitäminen ja vastuunotto. 

2.2.3 Työttömyyden yhteiskunnalliset vaikutukset 

Merkittävimmät työttömyyden vaikutukset ovat mitattavissa talouden näkökul-

masta, sillä työttömyyden kustannukset ovat merkittävät. Vuodessa julkisella 

sektorilla työttömyyden kustannukset ovat noin kuusi mrd. euroa, joka vaikut-

taa haitallisesti valtion talouskasvuun. Työttömien toimeentulo on riippuvainen 

valtion tarjoamista etuuksista, ja tulojen ollessa pienet heikkenee myös yksilön 

ostovoima, jolloin esimerkiksi palveluiden kysyntä hiipuu. Tällöin valtion saa-

mat verotulot yrityksiltä pienenevät. Lisäksi työntekijöiden palkoista saatavat 

verotulot vähenevät, kun työvoimalle ei ole vähäisen kysynnän vuoksi tarvetta 

ja tällöin taas työttömyys kasvaa (Eduskunta.fi, n.d.) 

 

Työttömyydestä seuraavat kustannukset näkyvät toimeentulon etuuksien li-

säksi terveydenhuollossa ja sen kustannuksissa. Mielenterveydelliset ongel-

mat ja muut hyvinvoinnin ongelmat ovat usein kytköksissä työttömyyteen, ja 

näin ollen julkisen terveydenhuollon palveluiden kysyntä kasvaa entisestään. 
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Näin ollen valtion ja kuntien menot kasvavat entisestään ja tulot vähenevät 

(Eduskunta.fi, n.d.) 

 

Työnantajan näkökulma on myös hyvä nostaa esille, sillä yritykset voivat epä-

röidä pitkäaikaistyöttömän palkkaamista. Pitkäaikaistyöttömän palkkaaminen 

saattaa epäilyttää työnantajaa, esimerkiksi ammattitaidon ja motivaation puo-

lesta. Pitkään työmarkkinoiden ulkopuolella oltua osaaminen on voinut heiken-

tyä, ja työmarkkinoilla olevan palkkaaminen saattaa tuntua varmemmalta vaih-

toehdolta. Lisäksi työnhakijan motivaatio työhön saattaa epäilyttää työnanta-

jaa. Työttömän työnhakijan nostamat etuudet edellyttävät työnhakijaa hake-

maan tiettyyn määrään työpaikkoja määrätyn ajan sisällä. Tämän vuoksi useat 

saattavat hakea työpaikkoja, jotka eivät todellisuudessa edes kiinnosta ja työtä 

on haettu vain pakon edessä. 

  

2.3 TE-palvelut Satakunnassa 

Työ- ja elinkeinotoimisto on valtakunnallinen taho, joka tarjoaa erilaisia työllis-

tymistä ja työnhakua tukevia palveluita työnhakijoille. Satakunnan alueen TE-

palveluiden toimipaikat sijaitsevat Porissa, Harjavallassa, Raumalla sekä Kan-

kaanpäässä. Asioida voi sekä verkossa että toimipisteellä. Verkossa voit il-

moittautua työnhakijaksi verkkolomakkeella, 

 

TE-palveluiden palveluihin kuuluu erilaiset työnhakua ja työllistymistä tukevia 

palveluita, mutta myös palveluita, jotka tukevat yritystoimintaa. Työnhakua ja 

työllistymistä tukevia palveluita on muun muassa erilaiset työvoimakoulutuk-

set, ammattilaisten tukea ja apua töiden hakemiseen sekä informaatiota työn-

hausta sekä nettisivuilta että toimipisteeltä. 

 

Satakunnassa vuoden 2023 helmikuun lopussa oli 9250 työtöntä työnhakijaa, 

jolloin työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta oli tuolloin 9,7 %. Luku on 

0,5 % enemmän kuin vuotta aiemmin. Nuorten, alle 25-vuotiaiden työttömyys-

aste on pysynyt lähes samana kuin vuotta aiemmin (Työ- ja 
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elinkeinoministeriö, 2023). Asiakasryhmä on kokonaisuudessaan Porin työlli-

syyspalveluissa noin 5000 työnhakijaa, ja tästä alle 30-vuotiaita on noin 2000 

henkilöä. Eli noin 40 prosenttia Porin työnhakijoista on alle 30-vuotiaita nuoria.  

 

2.4 Työllisyyden kuntakokeilu 

Työllisyyden kuntakokeilu on aikavälillä 1.3.2021 ja 31.12.2024 toteutuva ko-

keilu, jossa aiemmin TE-palveluiden alaisuuteen kuuluneet työnhakijoiden pal-

velut siirtyvät kuntien vastuulle. Kuntakokeilu luo pohjaa TE24-uudistukselle ja 

toiminnan suunnittelulle, kun 1.1.2025 alkaen toiminta kuuluu kunnille (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, n.d.)  

 

Työllisyyspalveluiden palvelut siirtyvät kunnille, jonka tavoitteena on saavuttaa 

palvelurakenne, joka edistää nopeaa työntekijöiden työllistymistä. Lisäksi uu-

distus lisää työ- ja elinkeinopalvelujen saatavuutta, tuottavuutta, vaikuttavuutta 

ja monipuolisuutta sekä työnhakijan että työllisyyspalveluiden näkökulmasta.  

Työllisyyspalveluiden siirtyessä kunnille, on kunnilla mahdollisuus kehittää pal-

veluita oman alueen tarpeiden mukaisiksi. Kun mahdollisimman moni palvelu 

on saman tahon alla, on työskentely saumattomampaa, jolloin tiedonkulku ja 

palveluketju toimii tehokkaammin. Uudistuksessa otetaan lisäksi huomioon 

palveluiden yhdenvertainen saatavuus asiakkaalle. 

 

Työllisyyden kuntakokeilulla pyritään parantamaan työnhakijan näkökulmasta 

palvelujen asiakaslähtöisyyttä. Porin kaupungin nettisivujen mukaan keskei-

simpiä muutoksia kuntakokeilun myötä on tiiviimpi tuki virkailijalta, ja asiak-

kaalla on mahdollisuus tavata virkailijaa aiempaa useammin. Jokaisen asiak-

kaan kanssa asiantuntija tekee suunnitelman, johon kirjataan työnhaun tavoit-

teet ja tehtävät saavuttaakseen nämä. Tähän pohjautuu työskentely, ja asian-

tuntijan lisäksi asiakkaan tulee toivotusti tähän sitoutua. Asiakaslähtöisyyden 

näkökulmasta on huomioitu lisäksi työnhakijan velvollisuudet, jotka kokeilun 

myötä määritellään yksilöittäin. Asiakkaan kanssa määritellään tapauskohtai-

sesti, miten monta työpaikkaa asiakkaan tulee hakea kuukaudessa 
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säilyttääkseen työttömyysetuutensa. Ennen etuuden menettämistä asiakkaa-

seen otetaan yhteyttä muistuttaen työnhakijan velvollisuuksista. Lisäksi yksi 

kuntakokeilun keinoista tukea työnhakijaa on karenssin eli korvauksettoman 

määräajan lieventäminen. (Porin kaupunki, n.d.) 

3 TYÖLLISYYSPALVELUIDEN TYÖNTEKIJÖIDEN KYSELY 

3.1 Kyselyn toteutus 

Työllisyyspalveluiden kuntakokeilun asiakkaiden parissa työskenteleviä on 

kuultu lopullista asiakaskyselyä ajatellen, tarkoituksena saada ammattilaisten 

näkemyksiä siitä, mikä olisi oleellista tietoa työllisyyspalveluiden kehittämisen 

kannalta. Ajatuksena on, että sekä asiakkaat tulevat kuulluksi, mutta myös 

työntekijöiden näkemyksiä kuullaan, jotta kaikki osapuolet hyötyisivät tutki-

muksesta.  

 

Alkuun kuuleminen oli määrä toteuttaa alkuun työllisyyspalveluiden henkilö-

kunnan kanssa suullisesta. Haastatteluiden sijaan tämä toteutettiin kuitenkin 

aiemmasta suunnitelmasta poiketen Google Forms kyselyalustalla. Tavalli-

sesta haastattelusta poikkesin, sillä aikatauluttaminen usean eri työntekijän 

kanssa olisi ollut näkemykseni mukaan haastavaa. Verkossa täytettävä kysely 

mahdollistaa sen, että jokainen voi itselleen suopeana ajankohtana täyttää ky-

selyn ja miettiä rauhassa vastauksia. Kyselyn täyttämiseen oli aikaa viikko. 

Kaiken kaikkiaan neljä työntekijää vastasi kyselyyn ja toi omat ajatuksensa 

esille. Kyselyyn vastanneet eivät nähneet toistensa vastauksia. Tavanomai-

sesti Google Forms- kyselyt toteutuvat anonyyminä, mutta näin tutkimuksen 

kannalta oleelliseksi kuka kyselyyn on vastannut. Työntekijät lisäksi saivat ly-

hyesti tiivistää oman työnkuvansa, ja miten työskentely heidän kohdallaan to-

teutuu kuntakokeilun asiakkaiden parissa.  
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Kyselyyn vastasi kaiken kaikkiaan neljä asiantuntijaa. Vastanneet olivat Piia 

Mannström, työnhaku- ja koulutuspalveluiden asiantuntija, asiantuntijoiden 

kehittäjä, kouluttaja-opastaja; Maija Malmi, työllisyysasiantuntija; Mari Järvi-

nen, asiantuntija sekä sosiaaliohjaaja Johanna Heilä. 

3.2 Kyselyn vastauksia 

Kyselyyn vastanneet työntekijät olivat muun muassa kiinnostuneita kuulemaan 

asiakkailta, millä tavoin asiakkaat itse kokevat työnhaun haastavaksi, millaista 

tukea toivotaan asiakkaan parissa työskentelevältä virkailijalta, mitkä asiat aut-

tavat jaksamaan työnhaussa, millaisia palveluita toivottaisiin ja millaisiin pal-

veluihin asiakkaat olisivat valmiita sitoutumaan. 

 

Halusin myös kuulla aiemmin mainituilta kuntakokeilun parissa työskentele-

viltä, mitä hyötyä he näkevät työllisyyden kuntakokeilussa. Vastauksissa nousi 

esille selkeästi uudet toimintatavat, joita on aiempaa helpompi kehittää sekä 

nopeampaa saada käytäntöön osaksi kokeilua. Lisäksi koettiin, että kokeilu 

mahdollistaa laajempaa yhteistyötä eri verkostojen välillä. Lisäksi yhteistyön 

laajentuessa eri verkostojen välillä, mahdollistaa yhden vastanneen näkemyk-

sen mukaan asiantuntijoiden oma asiantuntijuus vahvistuu. Kun työssä tulee 

eteen jotain uutta opittavaa ja perehdyttävää itsenäisesti, on tällöin itsestä 

enemmän avuksi tulevaisuudessa myös asiakkaille. Tällöin myös koettiin toi-

sen näkökulman ymmärtäminen helpommaksi. asiakastyöskentelyssä. Eräs 

vastaus alla. 

 

”Asiakkaiden ongelmat ovat moninaisia ja pitkäkestoisia pääsääntöisesti, 

siksi he ohjautuvat Työnhaku- ja koulutuspalveluista juuri Kuntakokeilun 

Monialaisiin palveluihin, koska tarvitsevat tukea ja apua työmarkkinoille 

pääsemiseksi. Kuntakokeilun myötä koen oppilaitos- ja Kela -yhteistyön 

parantuneen, jos miettii puhtaasti kokeilun tasolla.”  

-Kuntakokeilun työntekijä 
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Lisäksi kyselyssä tiedustelin asiantuntijoilta, mitkä he kokevat näkemyksensä 

mukaan suurimmiksi haasteiksi nuorten työnhaussa ja työllistymisessä. Haas-

teelliseksi nähtiin muun muassa ihan ensimmäisen työpaikan saaminen, joka 

vaatii nuorelta paljon sinnikkyyttä, aktiivisuutta ja oma-aloitteisuutta. Muita 

nuorten työelämään pääsyyn liittyviä ongelmia ajateltiin olevan ihan vuorokau-

sirytmistä lähtien. Lisäksi monelle työelämän säännöt, sitoutuminen ja aikatau-

lut, voivat olla kovin haasteellisia etenkin nuorille. Vastannut nosti myös esiin, 

kuinka päivittäiseksi ongelmaksi työssä on noussut sitoutumattomuus avun-

saantiin. Apua pyritään tarjoamaan, mutta haasteita tuottaa ihan alkuun asiak-

kaan tavoittamisen suhteen. Nuorille avun vastaanottaminen voi olla vaikeaa, 

kun työskennellessä asiantuntijan kanssa joutuu kohtaamaan haasteitaan ja 

työskentelemään saavuttaakseen onnistumisia.  

 

Selkeästi jokaisen vastanneen huolenaiheeksi ja isommaksi ongelmakohdaksi 

nähtiin nuorten mielenterveys ja sen haasteet. Mielenterveysongelmat näkyvät 

enemmän ja enemmän, ja asiakkaiden ongelmat äityvät moninaisiksi. Lisäksi 

neuropsykiatriset ongelmat ovat nousseet vastanneen näkemyksen mukaan 

entistä enemmän työskentelyssä. Nuorten tuen tarve on suuri, mutta haasteel-

lisinta on tarjota yksilölle tämän tarvitsemaa tukea riittävästi.  

4 ASIAKASKYSELY 

4.1 Kyselytutkimus 

Tutkimuskysymykseen etsitään vastausta määrällisellä eli kvantitatiivisella tut-

kimuksella. Tämä tarkoittaa tutkimuksen suuntausta, joka perustuu tässä ta-

pauksessa tilastojen tulkitsemiseen (Jyväskylän yliopisto, 2015). Määrälliselle 

tutkimukselle ominaista on sen objektiivisuus. Tämä ilmenee esimerkiksi siten, 

että tilastoja kerätessään ja johtopäätöksiä tehdessään tulee tutkijan olla puo-

lueeton (Vilkka, 2007, s. 13) 
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Tilastoja kerättiin kohderyhmältä kyselyn muodossa. Kysely toteutettiin netissä 

täytettävällä Google Forms- kyselyalustalla. Kysely sisälsi sekä suljettuja että 

avoimia kysymyksiä. Kun vastausten kartoitus toteutuu kyselylomakkeen 

avulla, helpottaa tämä tutkimustiedon keräämistä. Google Forms- alusta muo-

dostaa kyselyn vastauksista valmiit diagrammit, jotka selkeyttävät vastauksien 

tulkitsemista.  

4.2 Asiakaskyselyn rakenne ja sisältö 

Asiakaskyselyn avulla on pyrkimys saada mahdollisimman tarkkoja vastauk-

sia, miten työllisyyspalveluja tulisi kehittää. Lopullinen kysely muodostui oman 

perehtymiseni pohjalta työnhakuun, sekä kuntakokeilun parissa työskentele-

vien työntekijöiden näkemyksiin siitä, mitkä olisivat oleellista tietoa tutkimuk-

sen kannalta ja mistä tiedosta olisi työskentelyn näkökulmasta tietää.  

 

Kysymyksiä on kokonaisuudessaan yksitoista. Kysymyksistä neljä on laajem-

pia kysymyksiä, joihin tulisi vastata kirjallisesti omin sanoin. Kuudessa kysy-

myksessä on valmiina vastaukset, joista vastaaja valitsee itseään parhaiten 

kuvaavan vastauksen. Tällaisia kysymyksiä on muun muassa vastanneiden 

ikä, koulutustausta, työkokemus ja onko haasteita jaksamisen kanssa. Vii-

meiseksi kohdaksi kyselyyn on jätetty mahdollisuus kertoa, onko jotain muuta 

lisättävää. Alle on avattu kyselyn kysymyksiä, ja perusteluita miksi nämä kysy-

mykset ovat päätyneet lopulliseen asiakaskyselyyn. 

 

Vastanneiden ikä on olennaista tietää vastauksien tulkitsemisen kannalta, jotta 

voidaan tulkita ikäryhmittäinen jakauma tilastointia varten. Mitä pidempään 

asiakas on työmarkkinoiden ulkopuolella, sitä haasteellisempaa on saada tu-

levaisuudessa töitä. Kun työmarkkinoiden ulkopuolelle jäävä nuori saa mah-

dollisimman varhaisessa vaiheessa apua työnhakuun, lisää se mahdollisuutta 

työllistyä tulevaisuudessa.  
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Koulutustausta on olennainen tieto, jotta tilastoista näkee, onko työttömät työn-

hakijat peruskoulu, toisen asteen vai kolmannen asteen tutkinnon suoritta-

neita.  

 

Tärkeää työllistymismahdollisuuksien kannalta on koulutuksen lisäksi työnha-

kijan työkokemus. Monelle pitkäaikaistyöttömälle työnhaun haaste on vähäi-

nen työkokemus ja pitkään työmarkkinoiden ulkopuolisuus, jolloin työnantaja 

saattaa epäillä työnhakijan osaamista sekä luotettavuutta työntekijänä. Kun 

halutaan edesauttaa nuoren työllistymistä, on työkokemus sekä omalta mah-

dolliselta alalta että mistä tahansa työstä tärkeää. Tutkimuksen analysoinnin 

kannalta on mielenkiintoista havainnoida, kuinka moni vastanneista on ollut 

aiemmin työelämässä. 

 

Tutkimukseni tarkoituksena on tutkia, miten työnhakua tulisi kehittää kuntako-

keilun asiakkaiden näkökulmasta. Olennaista minkä tahansa kehittämistyön 

kannalta on tiedostaa aiemmat epäonnistumiset, kuin myös onnistumiset. Kun 

tiedostetaan kehityskohdat, voi niitä vasta kehittää. Tästä syystä asiakasky-

selyssä on kysymys, millaisia aiempia kokemuksia vastanneilla on työnhausta. 

Kysymyksessä annetaan vastaajalle täysi vapaus kertoa omista kokemuksis-

taan, oli ne sitten positiivisia tai negatiivisia. 

 

Työllisyyspalveluiden kehittämisen näkökulmasta tietysti halusin kartoittaa 

avoimella kysymyksellä, millaisia palveluita tai tukea asiakkaat kaipaisivat 

työnhakuun. Tärkeää on, että asiakas kokee saavansa tarvitsemaansa apua 

ja tukea, mutta harva osaa tarvitsemaansa pyytää. Kysymys tarjoaa avoimen 

mahdollisuuden vastaajalle kertoa, mitä itse henkilökohtaisesti kaipaisi. Tutki-

muksen kannalta tämä on olennaisin kysymys. 

 

Tuotin osana asiakaskyselyn muodostamista työllisyyspalveluiden työnteki-

jöille suunnatun kyselyn, jonka tarkoituksena oli kartoittaa mitä työnhaun pa-

rissa työskentelevät haluaisi kuulla työnhakijoilta. Työntekijöille tuotetussa ky-

selyssä nousi esille ajatus siitä, olisiko työnhakijat valmiita jakamaan kokemuk-

siaan omasta työnhausta työnhaun ammattilaisten toiminnan edistämiseksi. 

Osaltaan myös toteuttamani kysely ajaa tätä asiaa, kun kyselyn muodossa 
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nimettömänä työnhakijat kertovat aiempia kokemuksiaan ja kehitysideoitaan 

työnhakuun liittyen. Kun tästä saisi esimerkiksi käytännön rutiinin työnhaku-

prosessiin, tämä mahdollistaisi palveluiden kehittämisen tulevaisuudessa sau-

mattomammin.  

 

Työllisyyspalveluiden työntekijät halusivat saada myös tietää vastanneilta, 

ovatko he tietoisia velvollisuuksista, mitä tulee työnhakuun. Työnhakijalla on 

velvollisuuksia sitoutua työnhakuun, jottei menetä omia taloudellisia etuuksi-

aan. Velvollisuudet voivat olla työnhakijalle hieman haasteellisia hahmottaa, 

joten kysymys on oikein mielenkiintoinen. 

 

Kyselyssä kartoitin myös, onko vastanneilla haasteita jaksamisen kanssa ja 

jos on, miten virkailija voisi tämän huomioida työskentelyssä. Yhä useammalla 

on nykyisin haasteita jaksamisen kanssa arjessa, ja Terveyden ja hyvinvointi 

laitoksen (THL, 2022) kertoman mukaan eri tutkimuksissa on selvinnyt, että 

jopa 20–25 prosenttia nuorista kärsii jonkinasteisista mielenterveysongel-

mista. Mielenterveysongelmat heijastuvat ihmisen jaksamiseen ja suoritusky-

kyyn siinä missä fyysiset terveysongelmat. Kun arjessa selviytyminen itses-

sään on jo haastavaa, myös työnhaku ja työnteko kuormittaa entisestään yk-

silöä.  

 

Muuta lisättävää kohta antaa mahdollisuuden vastaajalle tilaisuuden lisätä jo-

tain, mikäli tulee aiheesta jotain vielä kysymyksien ulkopuolelta mieleen. Ky-

selyssä on muutoin tarkkaan rajattuja kysymyksiä, joten tutkimuksen kannalta 

on tärkeää saada myös uusia näkemyksiä ja ajatuksia.  

 

Asiakaskyselyn täyttäminen ajaa asiakkaan omaa etua, jotta työnhakijan nä-

kökulmasta työnhakua kyettäisiin mukauttamaan tulevaisuudessa työnhakua 

motivoivaan ja asiakasta tukevaan suuntaan. 
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4.3 Asiakaskyselyn toteutus 

Asiakaskysely toteutui aikavälillä 5.6.–3.7., jolloin vastaamiseen oli annettu riit-

tävän pitkä aika. Asiakaskyselyn välitys asiakkaille tapahtui sähköpostitse, jol-

loin mahdollisimman moni kuntakokeilun asiakas saavutettiin kyselyä täyttä-

mään.  Asiakaskysely välitettiin valmiina Porin kaupungin työllisyyspäällikkö 

Jenni Ketoselle hyväksyttäväksi, jonka jälkeen kysely välitettiin eteenpäin asi-

akkaille täytettäväksi. Kysely välitettiin kokonaisuudessaan 1500 kuntakokei-

lun asiakkaalle heidän henkilökohtaiseen sähköpostiinsa tilaajan toimesta. 

Verkossa täytettävä kysely mahdollistaa sen, että jokainen vastannut voi täyt-

tää kyselyn helposti omalla älylaitteellaan juuri silloin kun aika parhaiten sallii. 

Aikaa kyselyn täyttämiseen menee arviolta noin kymmenen minuuttia, riippuen 

kyselyn täyttäjästä.  

5  ASIAKASKYSELYN TULOKSET 

Vastanneiden määrä oli kokonaisuudessaan 34 aikavälillä 5.6.–3.7. Otanta oli 

toivottua pienempi, vaikka kysely on toimitettu noin 1500 kuntakokeilun asiak-

kaalle. Jotta kysely olisi tavoittanut enemmän vastaajia, olisi voinut olla tarvit-

tavaa lähettää vastaanottajille muistutuksena uusi sähköpostiviesti. Tämä ei 

kuitenkaan valitettavasti tilaajan tahosta onnistunut vedoten siihen, ettei täl-

laisten jakaminen asiakkaille kuulu käytäntöihin. Koen kuitenkin, että otanta on 

tarpeeksi riittävä ja kattava tulosten analysointiin.  

 

Olen tutkinut aineistoa, joka on kerääntynyt kyselystä. Kyselyyn vastasi toivot-

tua vähemmän ihmisiä, mutta kyselyyn vastanneet olivat pääosin tuottaneet 

kattavia vastauksia. Kysely aineistona on erittäin toimiva, sillä tulosten analy-

sointi on tehty diagrammien avulla helpoksi. Alusta kokoaa kysymyksien vas-

taukset selkeästi kysymyskohtaisesti, jolloin analyysin kokoaminen on hel-

pompaa kuin esimerkiksi paperiselta versiolta. 
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Kyselylomakkeessa oli kuitenkin myös haasteita, mitkä ilmenivät vasta kyselyn 

ollessa jo jaettuna asiakkaille. Haaste on tullut lomaketta muodostaessa, jol-

loin ei ole huomattu poistaa oman vastauksen lisäyksen vaihtoehtoa. Tämä 

ilmeni siten, että vastaaja pystyi suljetussa kysymyksessä vastaamaan usean 

eri vaihtoehdon, joka ei ole ollut tarkoituksen mukaista.  

 

Kysymykset ovat avattu alle yksittäin. Suljettuihin kysymyksiin on siirretty opin-

näytetyön selkeyttämistä varten valmiit kaaviot. Lisäksi kysymyksiin on nos-

tettu vastaajien yksittäisiä vastauksia, jotka havainnollistavat tutkimustuloksia. 
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5.1 Minkä ikäinen olet? 

 

 

Vastanneista alle 20-vuotiaita oli yhteensä 2 eli 6 prosenttia kaikista vastan-

neista.  20–25-vuotiaita puolestaan vastanneista oli kokonaisuudessaan 14 eli 

42 prosenttia. Eniten kyselyyn vastanneita oli yli 25-vuotiaita.  Yli 25-vuotiaita 

oli yhteensä 17 eli 52 prosenttia kaikista vastanneista. Yhden vastanneen ikää 

ei voitu todistaa varmaksi vastanneen valittua ikäryhmäkseen sekä 20–25-

vuotiaat että yli 25-vuotiaat. Tämä johtuu lomakkeen muodostaessa tulleesta 

virheestä, jonka vuoksi tuloksissa on noin yhden prosenttiyksikön heitto. 

 

Kuten aineistosta kuitenkin ilmenee, suurin osa vastanneista työnhakijoista on 

yli 25-vuotiaita eli yli 50 prosenttiyksikköä. Toiseksi eniten vastaajia on 20–25-

vuotiaita.  

 

Selkeästi vähiten vastanneita oli alle 20-vuotiaat, joita oli kokonaisuudessaan 

vain kaksi.  Molemmilla alle 20-vuotiaalla korkein koulutustausta on perus-

koulu.  
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5.2 Koulutustausta? 

 

 

Kuudelle eli 18 prosentille vastanneista peruskoulu oli korkein koulutuspohja. 

Korkein koulutusala oli vastanneista 22 eli 65 prosentille ammattikoulututkinto. 

Lukion suorittaneita oli puolestaan yksi eli 3 prosenttia vastanneista. Tämän 

lisäksi yksi vastannut oli suorittanut sekä lukion että ammattikoulun, eli 3 pro-

senttia vastanneista. Kolmannen asteen tutkinnon suorittaneita oli yhteensä 

neljä eli 11 prosenttia, eikä yksikään vastanneista ole suorittanut yliopistotut-

kintoa. Vähiten vastanneita oli korkeakouluista, joissa vastanneita ei ollut yh-

tään. 

 

Kuten tuloksista voi selkeästi nähdä, on eniten vastanneita ammattikoulupoh-

jalta. Jokaisella vastanneella oli jokin koulutuspohja suoritettuna, minkä voi 

osin selittää oppivelvollisuuden laajeneminen vuonna 2021. Tällöin alle 18-

vuotias on velvollinen opintoihin. Lisäksi toisen asteen koulutus muuttui mak-

suttomaksi, jolloin opiskelijan itse ei tarvitse kustantaa omia oppimateriaale-

jaan. Tämän ansiosta eri lähtökohdista olevat voivat ilman taloudellista taak-

kaa opiskella oman mielenkiinnon mukaan. Oppivelvollisuus päättyy, kun op-

pivelvollinen on lain silmissä täysi-ikäinen eli 18-vuotta. (Oppivelvollisuuslaki. 

30.12.2020/1214) 
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5.3 Onko sinulla kokemusta oman alan töistä? 

 

Vastanneista 20:llä on kokemusta oman koulutusalansa työstä. Puolestaan 

vastanneista 13:sta ei ole kokemusta omaa koulutusta vastaavasta työstä. 

Kaikista vastanneista yhdellä ei ole ammatillista koulutusta suoritettuna. 

 

Yksi vastanneista on vastannut tyhjän toisen vastauksen lisäksi. Tämä johtuu 

kyselyä tehdessä ilmenneestä virheestä, kun tekovaiheessa ei ole huomattu 

suljetussa kysymyksessä poistaa mahdollisuutta vastaajan kirjoittaa omin sa-

noin. Vastaaja on olettavasti huomaamattomuuttaan vastannut kaksi vas-

tausta, joista toinen on tyhjä. Vaikka virhe on tapahtunut, on vastaajat kyen-

neet avaamaan omia vastauksiaan tarkemmin ja omaa tilannettaan parhaiten 

kuvaavalla tavalla. Esimerkiksi vastaus ”on työharjoittelukokemusta, mutta ei 

palkkatyökokemusta” on vastaajan omin sanoin kirjoitettu, jota vastausvaihto-

ehtoa ei olla osattu ottaa huomioon kyselyä tehdessä. 
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5.4 Onko sinulla työkokemusta mistä tahansa työstä? 

 

Kokemusta mistä tahansa työstä, oli sitten omaa koulutusta vastaavaa tai ei, 

oli 25 vastaajalla eli 73,5 prosentilla.  

 

Puolestaan kahdeksalla vastanneista eli 23,5 prosentilla vastanneista ei ole 

työkokemusta. 

 

Tämän lisäksi yhdellä vastanneista oli työkokemusta ainoastaan koulun kautta 

olleesta työharjoittelusta.  
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5.5 Millaisia kokemuksia sinulla on työnhausta? Miten työskentely virkailijoi-
den kanssa on sujunut? Positiivista tai negatiivista? 

Kysymykseen vastasi kaikki 34 työnhakijaa, jotka osallistuivat kyselyyn. Koke-

mukset työnhausta olivat selkeästi vaihtelevia. Vastaukset olivat sekä positii-

visia että negatiivisia. Osa vastaajista koki työnhaun hankalaksi ja stressaa-

vaksi. Useissa vastauksissa ilmenee työnhakijan tyytymättömyys virkailijoiden 

toimintaan. Vastauksissa useat kertoivat kokeneensa heidän kanssaan asioi-

neen virkailijan välinpitämättömäksi ja töykeäksi. Toisaalta suurin osa vastaa-

jista kokee saaneensa tarvitsemansa avun virkailijoilta ja palvelu on ollut mu-

kavaa. Alla listattuna kysymykseen saatuja vastauksia, joissa vastanneet nos-

taneet epäkohtia liittyen pääasiassa järjestelmään. 

 

”Hyviä kokemuksia, välillä tuntuu että virkailijat hiillostavat/painostavat kek-

simään mitä pitäisi seuraavaksi tehdä” 

 

”Ystävällistä, mutta tieto liikkuu huonosti ja prosessi liian hidas.”  

 

”Yhdellä virkailijalla kuntakokeilussa on aivan liikaa asiakkaita ja se vai-

keuttaa työttömien asioiden etenemistä. Kaupungin pitäisi palkata lisää 

työntekijöitä tähän pestiin.” 

 

”Työnhaku on ollut stressaavaa, mutta työskentely virkailijoiden kanssa on 

sujunut hyvin.” 

 

”Minun lukihäirön ja luetun ymmärtämisen ongelmalla hakemukset ovat 

hieman hankalia mutta onneksi te palveluista on neuvottu asian hoitaminen 

ja kuntakokeilussa myös on neuvottu hyvin avuliaasti. Virkailijoiden kanssa 

on sujunut yllättävän positiivisesti” 

 

”Oma Virkailija vaikuttaa mukavalta. Välillä kyllä hämmentää omaa toimin-

taa kun eri virkailijat kuin omani ottavat yhteyttä, silloin ei aina tiedä miten 

toimia tai keneen ottaa yhteyttä kun on ongelmatilanteissa.” 
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5.6 Millaisia palveluita ja tukea toivoisit työllistymisen edistämiseksi? Mistä 
kokisit saavasi apua/hyötyä työhaussa aktivoitumiseen? 

Kysymykseen vastasi kaikki 34 työnhakijaa, jotka osallistuivat kyselyyn. Vas-

taukset olivat keskenään melko samanlaisia. Vastanneista moni koki, että eni-

ten hyötyä saisivat mielenterveyttä ja jaksamista tukevista palveluista. Vas-

tauksista nousi esiin, kuinka tapaamiset ja keskustelut edesauttaisivat työllis-

tymisen edistämistä.  

 

Myös konkreettisia toiveita ja ajatuksia nousi esiin, mitkä olisivat hyödyllisiä 

työnhakua ajatellen. Yksi vastanneista nosti esiin toiveen, että tarjolla olisi 

apua työhaastatteluihin valmistautumiseen. Muutoin nousi esille, kuinka toivot-

taisiin apua CV:n tekoon, joka varmasti on monille vaikea itsenäisesti työstää. 

 

”Toivoisin että olisi mahdollista saada joitain asiakirjoja selkosuomeksi jotta 

itselleni olisi helpompi ymmärtää vaikeita sanoja ja muutenki helpompi ym-

märtää mihin olen sitoutumassa” 

 

”Ehkä enemmän aktiivisempaa yhteydenpitoa tai muuta vastaavaa te-pal-

veluiden puolelta.” 

 

”Kokisin saavani hyötyä kiinnostavien työmahdollisuuksien tarjoamisesta, 

joihin voisin täten itse hakea.” 

 

”Itselle henkilökohtaisesti suurin tarve on ollut henkinen ja fyysinen tuki työ-

elämään siirtymisessä. Sellaista konkreettista tukea ja apua. Tsemppaami-

nen ja kaikkiin tyhmiin ja vaikeisiin kysymyksiin vastauksen ja vertaistuen 

saaminen saattaa auttaa myös.” 
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5.7 Onko sinulle selvää, mitä velvollisuuksia sinulla on työnhakuun liittyen? 

 

Kysymykseen vastasi kaikki 34 työnhakijaa, jotka osallistuivat kyselyyn. Työt-

tömällä työnhakijalla on määrättyjä velvollisuuksia työnhakuun liittyen. Jotta 

työnhakija on oikeutettu samaan etuuksia, tulee nämä vaatimukset täyttää. 

Ihan ensi askeleena työttömän tulee ilmoittautua työttömäksi työnhakijaksi ja 

pitää huolta siitä, että työnhaku pysyy voimassa.  Jotta on oikeutettu saamaan 

työttömyysturvaa, tulee hakea kokoaikatyötä. Asiakkaan velvollisuuksiin kuu-

luu muun muassa hakea tietyn verran työpaikkoja kuukauden aikana, jonka 

määrä on yhdessä asiantuntijan kanssa määritelty. (Työmarkkinatori.fi) Kunta-

kokeilussa on otettu huomioon asiakkaiden henkilökohtainen elämäntilanne, 

ja tämän ansiosta näitä vaatimuksia voidaan soveltaa tapauskohtaisesti.   

 

Kaikista 34:stä vastanneesta kolme koki, ettei ole tietoinen mitä omiin velvolli-

suuksiin työnhakuun liittyen kuuluu. Alla kahden työnhakijan avatut vastauk-

set, jotka ilmaisivat velvollisuuksien olevan epäselviä.  

 

” En. Joka kerta kun olen asioinut palvelussa olen joutunut kysymään asi-

oista joita kuullut kavereilta tai muilt ihmisiltä. Aina vastaus ollut että joo 

oho unohtunut kertoa tästä ja tästä.” 

 

”Välillä on vaikeaa pysyä perässä mitä minulta työnhakijana vaaditaan, kun 

laki muuttuu niin nopeasti.” 

 

Kuitenkin loput 31 vastannutta koki itselleen selväksi, mitä velvollisuuksia hei-

dän tulee täyttää. Vastauksien perusteella vastaajat ovat tietoisia velvollisuuk-

sista, ja tarvittaessa tietävät mistä tietoa voi hakea. 

 

”Työnhakijan velvollisuudet ovat hyvin tiedossa ja epäselvyyksien ilmaantu-

essa helposti selvitettävissä joko te-palveluiden verkkosivujen kautta tai 

olemalla yhteydessä omaan virkailijaan” 

 

”Olen tietoinen ja oma työntekijäni osasi selittää asian sujuvasti” 
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5.8 Onko sinulla haasteita jaksamisen kanssa? 

Olennainen asia ihmisen hyvinvoinnin kannalta on oma henkilökohtainen jak-

saminen. Kuntakokeilun asiakkaista 19:sta eli 56 prosenttia koki haasteita 

oman jaksamisensa kanssa. Puolestaan 12:sta eli 35 prosenttia vastaajista ei 

koe omaavansa haasteita oman jaksamisen suhteen. Kaksi vastaajista eli 6 

prosenttia koki vaihtelevasti omaavansa ongelmia jaksamisen kanssa. Yksi 

vastanneista eli 3 prosenttia on vastannut, ettei ymmärrä kysymystä. 
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5.9 Jos on haasteita jaksamisen kanssa, voisiko kuntakokeilu-virkailijasi ottaa 
tämän paremmin huomioon? Miten? 

Vastanneista 18 kertoi näkemyksensä siitä, miten kuntakokeilu-virkailija voisi 

ottaa asiakkaan jaksamisen paremmin työskentelyssä huomioon. Yksi ano-

nyymeista kuntakokeilun asiakkaista vastasi seuraavasti: 

 

” Se voi olla todella vaikeaa. Jaksaminen usein ei näy kovinkaan paljoa 

ulospäin muille, mutta tietysti jos se otettaisiin puheeksi ja sitä omaa suori-

tustasoa vaikka kevennettäisiin? voisi se auttaa jaksamaan. Itsellä sellai-

nen näkemys, että se voi olla todella vaikeaa ottaa esille niin että siitä olisi 

jotain positiivista hyötyä”. 

 

Vastaaja antoi myös konkreettisen ratkaisun siitä, mitä vastaaja kaipaa 

oman jaksamisensa tueksi. Vastaaja on saanut toivomaansa tukea, ja työs-

kentely on suhteutettu työnhakijan voimavarojen mukaiseksi. 

 

”Minun vointini on otettu huomioon juuri esimerkiksi laskemalla kuukausit-

taista työnhakumäärää. Virkailijani muistavat muutenkin aina kysellä ja var-

mistella vointiani ja että onko tämä työnmäärä josta sovitaan varmasti hyvä 

eikä liikaa. On mukavaa tulla oikeasti kuulluksi asioissa, jotka koskevat tu-

levaisuuttani, mutta voivat myös vaikuttaa terveyteeni.” 

 

Kuten vastaaja tuo ilmi, puheeksi ottaminen on äärimmäisen tärkeää. Myös 

kolme muuta vastaajista kokevat, että asioinnin yhteydessä on tärkeää sekä 

tiedustella asiakkaan vointia että lisäksi todella kuulla mitä asiakkaalla on 

sanottavanaan. Seitsemän kahdeksastatoista vastaajasta toi ilmi vastauk-

sessaan, että heidän jaksamisensa on huomioitu työskentelyssä. Seuraa-

vassa vastauksessa asiakas tuo ilmi, miten hänet on huomioitu, mutta mitä 

se on omalta osaltaan hänen näkemyksensä mukaan edellyttänyt: 

 

”Minun kuntakokeiluvirkailijani on ottanut jaksamiseni huomioon, mutta 

minä olinkin ensin pitkään psykiatrian poliklinikalla, monella kuukausien 

kestoisilla sairaslomilla sekä nyt psykoterapiassa. Minulla on niin sanotusti 
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kunnon todisteet voinnistani. Minulla on kuitenkin aiempaa kokemusta siitä, 

että ilman näitä kaikkia paperisia todisteita huonoa oloani ei ole otettu va-

kavasti. Ymmärrän toki, että virkailijoiden tehtävä on ehkä hieman puskea-

kin ihmisiä työllistymään, mutta haluisin muistuttaa, että useammille on pal-

jon vaikeampaa kertoa jaksamisen loppumisesta kuin uskoisi. Olkaa em-

paattisia, senkin uhalla, että ihminen käyttäisi uupumustaan tekosyynä. 

Mieluummin antaa muutaman laiskurin jatkaa laiskottelua kuin pakottaa 

jonkun oikeasti huonosti voivan ylittämään rajansa. Minun vointini on otettu 

huomioon juuri esimerkiksi laskemalla kuukausittaista työnhakumäärää. 

Virkailijani muistavat muutenkin aina kysellä ja varmistella vointiani ja että 

onko tämä työnmäärä josta sovitaan varmasti hyvä eikä liikaa. On muka-

vaa tulla oikeasti kuulluksi asioissa, jotka koskevat tulevaisuuttani, mutta 

voivat myös vaikuttaa terveyteeni.” 
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5.10 Olisitko valmis jakamaan kokemuksiasi työnhaun ammattilaiselle toimin-
nan edistämiseksi? 

 

Vastanneista 16:sta eli 47 prosenttia oli valmis jakamaan kokemuksiaan am-

mattilaisille toiminnan edistämiseksi. Puolestaan 13:sta eli 38 prosenttia koki, 

ettei olisi valmis jakamaan kokemuksiaan. Vastausvaihtoehtoja oli myös ehkä 

sekä muuta, johon työnhakija pystyi avaamaan vastaustaan. Vastanneista 2 

eli 6 prosenttia vastasi ehkä olevansa valmis jakamaan kokemuksiaan. Vas-

taukset muuta vaihtoehtoon voidaan myös jakaa kyllä ja ehkä vastauksiin. 

Näin tehdessä vastanneista 50 prosenttia on vastannut olevansa halukkaita 

jakamaan kokemuksiaan nyt tai tulevaisuudessa ja 12 prosenttia vastannut tä-

män ehkä olevan mahdollista. 
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5.11 Muuta lisättävää? 

Vastaajille on annettu kyselyn lopuksi mahdollisuus lisätä jotain, mitä ei ole 

kyselyssä päässyt jakamaan. Tähän vastasi kyselyn lopuksi 11 vastaajaa. 

Muutama näistä vastauksista on nostettu alle. 

 

”Heräsin itsekin vastauksiin vasta kirjoittaessani, mutta tajusin tehneeni viime 

vuosina yllättävän paljon hommia itseni ja työllistymiseni eteen. Tulee vielä 

monta työvuotta eteen ja tärkeää on, että nauttii tekemästään työstä. Siksi 

onkin ollut hyviä mennä pidempää reittiä, vaikkakin monien mutkien kautta.” 

 

”Tällä hetkellä tuntuu, että kun haetaan TE toimesta apua työnhakuun he ker-

tovat vain samoja neuvoja jotka on jo ihan itsestään selvyyksiä, mikä ei juuri-

kaan edistä työnhakua millään tavalla.” 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Saatujen tutkimustulosten pohjalta kuntakokeilun asiakkaiden selkeästi haas-

teeksi nousi jaksaminen ja mielenterveyden haasteet, jonka myös kuullut asi-

antuntijat nostivat esille heille kohdennetussa kyselyssä. Tavalliset arkirutiinit 

tuottavat haasteita, ja näiden kanssa selviämiseen moni tarvitsisi apua. Arjen 

päivittäiseen tukemiseen nuoren tulee kuitenkin hakea apua muualta kuin työl-

lisyyspalveluilta. Moniammatillisuuden nimissä on kuitenkin tärkeää, että vir-

kailijalla olisi tietoa nyt ja tulevaisuudessa, mistä apua voi saada tällaisiin on-

gelmiin. Kun virkailija on tietoinen eri auttamisen keinoista, vaikka ne ei omiin 

työtehtäviin kuulu, on tärkeää pystyä ohjaamaan oman työskentelyn ohella 

työnhakija muihin tukipalveluihin. Tämä vahvistaa työnhakijan tunnetta siitä, 

että tulee kuulluksi ja huomioiduksi, ja apua halutaan todella tarjota.  

 

Jaksamisen ja motivaation tukemiseen vastaajat antoivat melko pienellä vai-

valla toteutettavissa olevia ehdotuksia. Moni asiakas kertoi kaipaavansa työs-

kentelyyn ymmärtäväisyyttä ja armollisuutta virkailijalta. Vastaajista usea toi 

esille, kuinka he ovat asioinnin yhteydessä tunteneet tulleensa aliarvostetuksi 

ja huomioimattomaksi. Jokainen kohtaaminen asiakkaan kanssa on tärkeää, 

ja tämä olisi työskentelyssä huomioitava. Kuitenkin koen, että jokainen yksilö 

on erilainen, eikä jokainen kohtaaminen voi toteutua jokaisen osapuolen miel-

tymysten mukaan.   

 

Kuten kyselyn vastauksista kävi ilmi, vastaajista muutama kokee saaneensa 

ymmärrystä ja apua vasta saatuaan lääkäriltä diagnoosin mielenterveysongel-

mistaan. Työnhakijan kannalta tulisi huomioida, että ymmärrystä ja tarvittavaa 

apua tulisi saada ilman virallista lääkärinlausuntoa.  

 

Vastanneet toivoivat virkailijoilta konkreettista tukea, kuten aktiivisempaa yh-

teydenpitoa, apua työhaastatteluihin valmistautumiseen sekä hakemuksien 

täyttämiseen. Vastauksista käy ilmi, kuinka etenkin haastattelut tuottavat jän-

nitystä ja ne tuntuvat haasteellisilta. Myös työhakemusten täyttö, etenkin luki-

häiriöiselle tai oppimisvaikeuksia omaavalle, on todella haasteellisia, ja 
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vaikuttavat auttamatta haastattelumahdollisuuksiin. Aktiivisemmalla yhteyden-

pidolla vastaajat ovat tässä tapauksessa tarkoittaneet puhelimitse tavoittelua, 

sekä toivoneet näiden yhteydessä inhimillistä kuulumisten kyselyä ja kannus-

tusta virallisten asioiden ohella. Kun asioinnin yhteydessä kyetään pienesti 

kartoittamaan kuulumisia ja yleistä vointia, on työskentely työnhakijan silmissä 

mukavampaa ja näin myös luottamus virkailijan sekä työnhakijan välille pystyy 

muodostumaan. Vastanneille oli myös tärkeää, että saavat rohkeasti kysyä 

myös itsestään selviä kysymyksiä, joihin eivät tiedä varmaa vastausta. Asia-

kasta onkin tärkeää rohkaista, että ei ole olemassa huonoja kysymyksiä. 

 

Vastauksista nousi esille selkeä tarve sille, kuinka asiakkaan silmissä yhdellä 

virkailijalla on aivan liian monta asiakasta itsellään. Myös vastauksista kävi 

ilmi, että asiakkailla on tullut vastaan tilanne, jossa tutun virkailijan sijaan soit-

taa toinen henkilö. Tärkeää on, että työskentely ja yhteydenpito toteutuu, mutta 

vastauksien perusteella tämä hämmentää asiakkaita. Tällaisia tilanteita ajatel-

len tulisi selventää asiakkaille, keneen tulee olla yhteydessä ongelmatilan-

teissa. Näin vältytään siltä, että asiakas näkisi työskentelyn epäselvänä ja vir-

kailijoiden kesken ei tulisi päällekkäisyyksiä työskentelyn suhteen. 

 

Yksi selkeä toive kyselyn perusteella oli, että jokaiselle tarjottaisiin ohjeistukset 

mahdollisimman kansanomaisella selostuksella, jotka olisi helpompi ymmär-

tää. Tämä koskee kaikkia tarjolla olevia ohjeistuksia. Kyselyn pohjalta käy ilmi, 

kuinka työnhakijan on vaikea ymmärtää haastavia sanoja asiakirjoissa, jolloin 

työnhakuprosessi tuntuu erityisen haasteelliselta ja työnhakijalle jää epäsel-

väksi, mihin on sitoutumassa. Vastauksista nousi esiin, kuinka kaivattaisiin sel-

keät ohjeistukset yhteen paikkaan liittyen esimerkiksi työnhakijan velvollisuuk-

siin, yhteystietoihin ja muihin ohjeistuksiin liittyen.  

 

Kokemusasiantuntijuus antaisi apukeinoja sekä virkailijalle että työnhakijalle 

työnhaussa. Jokaisella vastaajalla on kokemusta työnhausta ja yli 70 prosen-

tilla vastanneista jonkinlaisesta työstä, joten jokaisella on omia näkemyksiä 

työelämän ja -haun haasteisiin liittyen. Näitä kokemuksia olisi äärimmäisen 

hyvä päästä käyttämään työskentelyssä, jotta sekä virkailijat ja työnhakijat sai-

sivat näkökulmaa työnhakuun liittyen. Kyselyn mukaan 50 prosenttia 
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vastanneista olisivat valmiita jakamaan kokemuksiaan työnhausta nyt tai tule-

vaisuudessa virkailijalle kokemuksia jakaakseen. Kyselyn vastauksista nou-

see esiin, kuinka vertaistuen saaminen auttaisi motivoimaan ja jaksamaan 

työnhaun saralla. Kun työnhakija saa kokemuksen siitä, ettei ole ainoa haas-

teiden kanssa, antaa se toivoa pärjäämisen suhteen. Lisäksi tämä edesauttaa 

työskentelyä virkailijan näkökulmasta, kun saa tietoa suoraan työnhakijalta, 

missä kokee eniten haasteita ja mitkä keinot auttavat eniten. Koen aineiston 

perusteella, että kokemusasiantuntijuus olisi eduksi sekä työnhakijalle että vir-

kailijalle.  
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7 POHDINTA 

Kokonaisuudessaan koen tutkimukseen olleen itselleni opettavainen ja mie-

lenkiintoinen kokemus. Työllisyyspalvelut ja työttömyys ovat itselleni vieraita, 

joten tutkimustyö on aloitettu täysin ilman ennakkotietoja. Perehtyminen pal-

velukenttään ja kaikkeen netistä saatavaan aineistoon tuntui ajoittain hieman 

haasteelliselta. Tästä syystä ymmärrän kyselyyn vastanneiden työnhakijoiden 

näkemyksen siitä, kuinka tietoa on ajoittain vaikeita löytää ja informaation saa-

misen selkeydeksi olisi hyvä saada kaikki tieto selkeästi yhteen paikkaan. 

 

Itselleni tärkeää oli se, että pääsen tekemään tutkimuksen pohjautuen nuoriin 

ja heidän tarpeeseensa. Nuoret ovat itselleni kohderyhmä, jonka parissa ha-

luan työskennellä ja edesauttaa nuorten hyvinvointia omalta osaltani. Nuorten 

työttömyys on näkemykseni mukaan osa-alue, johon tulisi panostaa ja siksi 

koen työskentelyn tutkimuksen parissa olleen itselleni mieluinen.  

 

Koen tehneeni parhaani olosuhteisiin nähden, vaikkei käytössäni ollut kovin 

laajaa aineistoa ja materiaalia.  Kyselyssä sattunut virhe liittyen vastausvaih-

toehtoihin tuotti omia haasteita, mutta nämä eivät vaikeuttaneet merkittävästi 

asiakaskyselyn vastauksien tulkitsemista ja niiden pohjalta tutkimuksen teke-

mistä.  
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